« An non cogitamus, cum ad istorum periculorum pervenitur extrema, nec est potestas ulla fugiendi, quantus in Ecclesia fieri soleat ab utroque sexu, atque ab omni ætate concursus ; aliis baptismum flagitantibus, aliis reconciliationem, aliis etiam pœnitentiæ ipsius actionem, omnibus consolationem, et sacramentorum confectionem et erogationem. Ubi si ministri desint, quantum exitum sequatur eos, qui de isto sæculo, vel non regenerati exeunt, vel ligati ».

VII. Enfin comme la rage des persécuteurs est toujours plus violente contre le clergé que contre le peuple, lors même qu'elle n'épargne

personne, il pourrait arriver que tout le clergé d'une Eglise ayant été dévoré par les flammes de cet incendie, les restes du peuple seraient entièrement destitués du secours spirituel de ses pasteurs.

Pour prévenir ce malheur, saint Augustin demeure d'accord qu'il faut partager le clergé : en exposer une partie au danger présent, et réserver l'autre pour les périls à venir. Mais pour terminer un combat de charité qui pourrait naître entre les ecclésiastiques, qui disputeraient à l'envi les uns des autres, qui aurait la gloire de s'immoler le premier à J.-C. et à la défense de son Eglise, ce grand saint est d'avis qu'on tire au sort. Car quoique cela soit sans exemple, c'est néanmoins un moyen innocent et très-propre pour régler les saintes ardeurs de ceux qui courent aux dangers, ou pour dissiper les faux prétextes de ceux qui voudraient ne s'y pas exposer.

Si ce partage par la voie du sort n'est pas agréable, saint Augustin conclut que tous doivent donc demeurer intrépides au milieu des dangers, parce que ceux qui se jugeraient les plus dignes d'être conservés, comme devant être plus utiles et plus nécessaires à l'avenir, feraient paraître en cela beaucoup de complaisance pour un mérite imaginaire, et la vaine estime qu'ils feraient d'eux-mêmes attirerait sur eux l'indignation de tous les autres.

« Fiat sortitio. Quod si non placet facere, cujus facti non occurrit exemplum, nullius fuga faciat, ut Ecclesiæ ministerium maxime in tantis periculis necessarium ac debitum desit. Nemo excipiat personam suam, ut si aliqua gratia videtur excellere, ideo se dicat vita, et ob hoc fuga esse digniorem. Quisquis enim hoc putat, nimium sibi placet. Quisquis autem etiam hoc dicit, omnibus displicet ».

S'ils ont plus de vertu que les autres, elle doit paraître dans ces glorieux hasards, ou la fuite les flétrirait. S'ils ont une plus grande capacité de servir l'Eglise, l'occasion présente les oblige de ne s'y pas épargner.